RESOLUÇÃO N? 1.0SI - DE 01 DE DEZEMBRO DE 1983

EMENTA: Aprova o Projeto do Pesquisa "Estudo sobre
a atuação do Curso de Serviço Social junto
ao Ceiitro CoEunitâric do Guamá".

0 PJEITOR DA UNI^/ERSIDADH FEDER/vL DO PARÂ, no use dar.
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumpri
mento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino e Pesquica
e de Administração, em sessões realizadas, respectivamente, nos dics
01/12/83 e 08/02/84, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o Projeto de Pesquisa intitulado '‘Estudo sobre a
atuação do Curso de Serviço Social junto ao Centro Comunitário
do Guamã”, de responsabilidade do Departamento de Serviço Social,
do Centro Socio-Econômico, tendo como objetivo, dentre outror, sen
sibilizar o Departamento, através do Serviço de Prática de Servi
ço Social, dos resultados alcançados nos trabalhos desenvolvidos
por professores e alunos e subsidiar o Centro Comunitário do Gua
mâ; tudo de conformidade com o especificado no /jiexo, que cens ti
tui parte integrante e inseparável desta Resolução, e nos autos
do Processo n’ 04.531/83.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação.
Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 08 de

£&vçreÍTO de 1984.

SERVIÇO POBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

/af.

01. TÍTULO: Estudo sobre a atuação do Curso de Serviço Social junto ao
Centro Comunitário do Guami.

02. CENTRO: Socio-Econômico.
03. DEPARTAMENTO: Serviço Social.
04. COORDENAÇÃO: Professora Maria Francisca Contente.
05. JUSTIFICATIVA: A principal razão que levou a elaboração do presente

projeto é o atendimento da solicitação feita pela
Chefia do Serviço de Prática de Serviço Social — SEPRASS - originada
da necessidade de serem documentadas as experi^cias que vem sendo
desenvolvidas, no que diz respeito ao ensino da prática profissional
em diversos campos de estágios, onde o Centro Comunitário do Guamá é
um deles.

0 critério de escolha para o estudo dos campos recaiu
sobre o Centro Comunitário do Guamá, por se tratar de uma instituição
bastante aberta^ dando oportunidade para o aprendizado dos alunos em
área geográfica mais ampla.

Justifica-se também esse ensin̂ o da prática do Curso
de Serviço Social pela relação estabelecida ao nível mais amplo com
projetos de estudo sobre a promoção profissional do Assistente Social.

06. OBJETIVO: Sensibilizar o Departamento, através do Serviço de Prat^
ca de Serviço Social, dos resultados alcançados nos traba

lhos desenvolvido por professores e alunos e subsidiar o Centro Co
munitário do Guamá.

07. REALIZAÇÃO: Está previsto um período de dezenove (19) meses para a
execução do Projeto, a partir de março de 1983.

08. FINANCIAMENTO: 0 Projeto será executado sem ônus adicionais para a
Universidade Federal do .Pará.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.051/83/CONSEP .02.